
 

 

Viedma, 11 de agosto de 2016.- 

                                                                                                                                 

DISPOSICIÓN  Nº  160/16 

DPESyF 

 

 

VISTO: 

 

Las Misiones y Funciones de la Dirección de Planeamiento, Educación Superior y 

Formación, y;  

 

CONSIDERANDO: 

   

Que a través de la Resolución Nº 4.249/15 del Consejo Provincial de Educación se 

aprueba el Diseño Curricular para la Formación Docente del Profesorado de Educación Primaria; 

 

Que su implementación está normada en la Resolución Nº 26/16 y es progresiva y 

gradual, a partir del ciclo lectivo 2016;  

 

Que se requiere establecer el Régimen de Correlatividades del Plan de Estudios 

aprobado por Resolución Nº 4.249/15; 

 

Que corresponde emitir la norma legal; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por la Resolución 

Nº 4.475/15-CPE; 

 

POR ELLO: 

 

LA DIRECCION DE PLANEAMIENTO, 

EDUCACIÓN SUPERIOR Y FORMACIÓN 

D I S P O N E: 

  

ARTÍCULO 1°.-APROBAR  el   Régimen  de  Correlatividades   correspondiente  al   Plan   de Estudios 

del Profesorado de Educación Primaria aprobado por Resolución Nº 4.249/15, que como 

Anexo I  forma parte integrante de la presente norma.- 

 

ARTÍCULO 2º.-REGISTRAR, comunicar   a  los  Institutos   de  Formación  Docente  Continua  a 

  través de la Dirección de Planeamiento Educación Superior y Formación  y archivar.- 

                                                          
 



 

 

ANEXO I - DISPOSICIÓN Nº_160_/16 

 

CORRELATIVIDADES-Profesorado de Educación Primaria - Resolución Nº 4.249/15 

 

Unidades Curriculares Tener cursada para cursar Tener aprobada para aprobar 

 

Alfabetización Académica   

Lenguajes Estético-

Expresivos 

  

Pedagogía   

Alfabetización Digital   

Didáctica General   

Lengua  y Literatura y su 

Didáctica I 

  

Matemática y su Didáctica I   

Ciencias Sociales y su 

Didáctica I 

  

Ciencias Naturales y su 

Didáctica I 

  

Práctica Docente I   

Psicología Educacional Pedagogía 

Didáctica General 

Alfabetización Académica 

 

Sociología de la Educación Pedagogía  

 

 

Filosofía   

Educación y Tic Alfabetización Digital  



 

 

Educación Estético Expresiva 

I 

Lenguajes Estético Expresivos  

Cs Naturales, Tecnología y 

su Didáctica II 

Cs Naturales, Tecnología y su 

Didáctica I 

Didáctica general.  

Alfabetización Académica 

Lengua y Literatura y su 

Didáctica II 

Lengua y Literatura y su Didáctica  

I 

Didáctica general. 

Alfabetización Académica 

Ciencias Sociales y su 

Didáctica II 

Ciencias Sociales y su Didáctica I 

Didáctica general.  

Alfabetización Académica 

Matemática y su Didáctica II Matemática y su Didáctica I  

Didáctica general. 

Alfabetización Académica 

Sujeto de la Educación 

Primaria 

Psicología Educacional 

 

Didáctica general 

Práctica Docente II Práctica Docente I 

Pedagogía 

Didáctica General 

Tres  Unidades Curriculares  de las 

Didácticas Específicas. 

Práctica Docente I 

Historia de la Educación 

Argentina 

Pedagogía 

Sociología de la Educación 

Pedagogía 

Uso de la Voz Lenguaje Estético Expresivo 

Educación Estético Expresiva I 

 Lenguaje Estético Expresivo 

Política y Legislación 

Educativa 

Sociología de la Educación  Pedagogía 

Alfabetización Inicial Lengua  Literatura y su Didáctica II Lengua Literatura y su 

Didáctica I 

Alfabetización Académica 



 

 

Ciencias Naturales y su 

Didáctica III 

Ciencias Naturales y su Didáctica II 

Psicología educacional 

Ciencias Naturales y su 

Didáctica I 

Matemática y su Didáctica III Matemática y su Didáctica II 

Psicología educacional 

Matemática y su Didáctica I 

Lengua Literatura y su 

Didáctica III 

Lengua Literatura y su Didáctica II 

Psicología educacional 

Lengua Literatura y su 

Didáctica I 

Ciencias Sociales y su 

Didáctica III 

Ciencias Sociales y su Didáctica II 

Psicología educacional 

Ciencias Sociales y su 

Didáctica I 

Educación Estético Expresiva 

II 

Educación Estético Expresiva I Lenguajes Estético Expresivos 

   

Práctica Docente III Práctica  Docente II. 

Matemática y su Didáctica II 

Lengua y Literatura y su Didáctica 

II 

Cs Sociales y su Didáctica II 

Cs Naturales ,Tecnología y su 

Didáctica II 

Educación Estético Expresiva II 

Psicología Educacional 

Sujetos de la Educación Primaria 

Cursando simultáneamente  tres 

unidades curriculares del CFE de 

Tercer Año  y Uso de la Voz 

Práctica Docente II 

Seminario Arte y Cultura Educación Estético Expresiva I 

Educación Estético Expresiva II 

Educación Estético Expresiva I 

Educación Estético Expresiva 

II 



 

 

 

 

ESI y su Enseñanza Cs Sociales y su Didáctica I y II. 

Cs Naturales y su Didáctica I, 

Cs Naturales, Tecnología y su 

Didáctica II. 

 

Proyectos Educativos  con 

TIC 

Haber cursado al menos tres UC de 

la Didáctica Específica 

correspondientes a tercer año. 

Educación y Tic 

Problemáticas 

Socioeducativas en Nivel 

Primario 

Psicología Educacional 

Sujetos de la Educación Primaria 

Filosofía 

Sociología de la Educación 

Sujetos de la educación 

primaria 

Pedagogía 

Práctica Docente IV 

Residencia Pedagógica. 

Estar cursando las unidades 

curriculares correspondientes al 

cuarto año. 

Todas las unidades 

curriculares de Segundo y 

Tercer Año. 

 


